

СТ А Н О В И Щ Е

ОТ

Проф. д-р Маргаритка Иванова Бончева, д.м.

хабилитирана в професионално направление 7.1. медицина по специалността „Клинична лаборатория“ към Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“, гр. Варна; месторабота: УМБАЛ „Света Екатерина“ ЕАД - София, Началник на клинична лаборатория

Относно: Конкурс за академична длъжност „Професор“, обявен в ДВ бр.30/08.04.2025г., по специалност „Клинична лаборатория“, професионално направление 7.1. Медицина, област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, за нуждите на Катедра по клинична лаборатория, Медицински факултет (МФ), Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“-Варна, с кандидат

Доц. д-р Даниела Иванова Герова, д.м. от Катедра по клинична лаборатория, МФ, Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“- Варна.

Със заповед № Р-109-257 от 06.06.2025г. на Ректора на Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна, съм определена за член на Научното жури (НЖ) и съобразно протокол №1/ 17.06.2025г. от първото заседание на НЖ съм определена да изготвя становище като вътрешен член по процедура за придобиване на академична длъжност „Професор“ по специалност „Клинична лаборатория“, професионално направление 7.1. Медицина, област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, за нуждите на Катедра по клинична лаборатория, Медицински факултет, Медицински университет (МУ) „Проф. д-р Параскев Стоянов“- Варна.

За конкурса доц. д-р Даниела Иванова Герова, д.м. е представила всички необходими документи, съгласно изискванията на Закона за развитие на академичния състав и Правилника на МУ „Проф. д-р Параскев Стоянов“- Варна за неговото прилагане.

В Протокол №1/17.06.2025г. от заседанието на Научното жури, след оценка на научната продукция на кандидата, членовете установихме, че съответства на минималните национални изисквания по чл.26, ал.2 и ал.3 от Закона за развитието на академичния състав в Република България и кандидатът се допуска до участие в конкурса.

На основание на по-горе посочените законови документи са спазени всички процедурни изисквания по обявяване на конкурса, срока за подаване на документи и по избора на Научно жури.

Кратки биографични данни.

Доц. д-р Даниела Иванова Герова е родена през 1961г. в гр. Варна. През 1980г. завършва езикова гимназия с изучаване на френски език в гр. Варна. През 1986г. се дипломира като магистър, специалност „медицина“ в МУ – Варна. От 1991г. до 1994г. провежда специализация и придобива медицинска специалност по биохимия. От 2004г. до 2009г. провежда специализация и придобива медицинска специалност по Клинична лаборатория. От 2013г. до 2015г. е самостоятелен докторант към катедра „Обща медицина и клинична лаборатория“ при МУ-Варна, като през 2015г. успешно защитава

дисертационен труд на тема: „Определяне на витамин D статус и значение на субоптималните нива на витамин D за хода на някои хронични заболявания“. Придобива ОНС „Доктор“ по научната специалност „Клинична лаборатория“. Владее френски и английски езици. Доц. д-р Герова е омъжена и има две деца. Не е осъждана.

Професионално развитие.

Професионалното развитие на доц. д-р Герова е свързано с практикуване на медицина и дългогодишна научно-преподавателската дейност. През 1987г. започва работа като участъков лекар, педиатър в гр. Шумен. Там е до 1990г. След успешно положен конкурсен изпит, от 1991г. до 2010г. е асистент към Катедрата по Биохимия и молекулна медицинска нутригеномика, МУ- Варна. От 2010г. до сега е асистент и доцент в (последователно) Катедра по Обща медицина и клинична лаборатория (до 2021г.) и създадената през 2021г. Катедра по клинична лаборатория. От 2010г. до 2016г. работи и като лекар към Централна клинична лаборатория на УМБАЛ „Света Марина“ ЕАД – Варна. От 2016г. до сега работи като лекар към лаборатория по клинична имунология, УМБАЛ „Света Марина“ ЕАД – Варна. През 2025г. работи на граждански трудов договор към Клинична лаборатория на ДКЦ „Света Марина“ – гр. Варна.

Академично развитие.

От 1991г. доц. д-р Герова (вече 34 години към настоящия момент) не се е отделяла от академичната работа. Като асистент към Катедрата по Биохимия и молекулна медицинска нутригеномика, МУ- Варна преминава последователно в длъжности старши асистент и главен асистент там. Като такава е прехвърлена през 2010г. към Катедра по Обща медицина и клинична лаборатория – Учебно-научен сектор по клинична лаборатория (МУ-Варна), където продължава преподавателската и научна работа. От 2016г. д-р Герова е доцент към същата катедра (2021г. е създадена Катедра по клинична лаборатория) и продължава и до сега. Доц. д-р Герова е рядък и ценен преподавател със специализации в биохимията и имунологията, които са изключително полезни на полето на клинично-лабораторното обучение.

Членство в научни организации.

Доц. д-р Герова е член на Съюз на учените в България, секция Биохимия и молекулярна биология. Членува също в Българското дружество по клинична лаборатория. Член е на Българското дружество по Клинична имунология. Член е на Български лекарски съюз.

Преподавателска дейност и научно ръководство.

Доц. д-р Герова преподава дисциплината „биохимия“ на студенти по медицина и дентална медицина – цялостен курс упражнения и избрани лекции. Обучава студенти на български и английски език. По дисциплината „Клинична лаборатория“ води цялостен курс упражнения и лекции на студенти по медицина, както в българоезичното, така и в англоезичното обучение на МУ-Варна. На студенти по фармация води обучението по дисциплината „Клинична химия“ (лекции и упражнения). Преподава също така дисциплината „клинична лаборатория“ – лекции, на студенти от специалност „медицински лаборант“ на Медицинския колеж към МУ-Варна. Води лекционен курс за специализиращи лекари по клинична лаборатория, в организираните летни и зимни училища към Катедрата. Доц. д-р Герова е изграден с

години преподавател, ерудиран с дълбоко познаване на материята, която поднася нещо на студентите и лекарите.

Доц. д-р Герова е била ръководител на двама лекари, специализиращи по медицинската специалност „клинична лаборатория“ и двамата успешно положили Държавен изпит за специалност.

Доц. д-р Герова е била научен ръководител на двама докторанти, които успешно защитават дисертациите си и придобиват ОНС „Доктор“ в научната специалност „клинична лаборатория“.

Научно-изследователска дейност.

В научната си кариера доц. д-р Герова се изгражда последователно, като проявява научни интереси в разнообразни области. След заемане на академичната длъжност доцент, тя работи в следните научни направления, с резултати отразени в 48 научни публикации:

1. Некласически биологични роли на някои мастноразтворими витамини: Витамин Д статус и неговата роля при някои хронични заболявания (В4-03, В4-10, Г7-09, Г7-11, Г7-12, Г7-18, Г7-21, Г8-01, Г8-02, Г8-03, Г8-11, Г8-12, Г8-13, ИМИ (извън минималните изисквания) -02); Витамин К – костно и съдово здраве (В4-01, В4-04, Г7-15, Г9-01).

2. Метаболитен синдром и ендотелна дисфункция (В4-05, В4-08, Г7- 06, Г8-06).

3. Нови биомаркери за оценка на хроничните чревни възпаления (В4-02, Г7-13, Г7-14, Г8-04); Костната болест при мултиплен миелом (В4-06, В4-07, Г7-07, Г7-19, Г8-09); Витамин В12 статус (В4-09, Г8-10).

4. Слюнката като ценен биологичен материал с възможности за приложение в рутинната лабораторна практика (Г7-02, Г7-16, Г7-17, Г8-07, Г8-08).

5. Varia: Г7-03, Г7-04, Г7-05, Г7-01, Г7-08, Г7-10, Г7-20, Г8-05, ИМИ-01, ИМИ-03

Според официалната академична справка тези публикации носят общо 148.48 наукометрични точки (при минимални изискуеми 100 точки). В 20% от тези публикации доц. д-р Герова е първи автор. В 30% - е втори, в 30% е четвърти автор и в 20% е пореден. Тези факти убедително показват личното участие на доц. д-р Герова в зараждането на идеята за определени научни разработки, тяхното реализиране и представяне на резултатите от тези изследвания в реномирани научни списания. 80% от представените публикации съдържат оригинални разработки и резултати постигнати в екипна работа с изследователи от различни научни звена на МУ-Варна и само 20% представляват литературен обзор на актуални научни проблеми в съвременната научна практика. Доц. д-р Герова има общо 89 публикувани статии с общ IF=96.965.

Тя има 74 участия в научни форуми, от които в 33 национални и в 41 международни.

До 2016 г. (когато заема академичната длъжност „Доцент“) тя има участие в 9 проекта на МУ-Варна. След 2016г. тя има участие в 3 проекта на МУ-Варна, като е ръководител на последния проект. Според платформата Google Scholar публикациите имат общо 1347 цитирания, като за 2020г. са 354.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ.

На основание на изпълнение на минималните национални изисквания, посочени в Правилника за приложение на Закона за развитие на академичния състав на Република България и Правилника на Медицинския университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“- Варна и научна продукция над тях; установените оригинални приноси на научната дейност; високите професионални умения, значима преподавателска квалификация на кандидата, давам положително становище. Убедено предлагам на членовете на уважаемото Научно жури да гласуват „положително“ за кандидата доц. д-р Даниела Иванова Герова, за заемане на академичната длъжност „професор“ по специалността „Клинична лаборатория, професионално направление 7.1. Медицина, област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, за нуждите на Катедра по клинична лаборатория, МФ, МУ „Проф. д-р Параскев Стоянов“- Варна.

Заличено на основание чл. 5,
§1, б. „В“ от Регламент (ЕС)
2016/679

15.08.2025г.

София

Проф. д-р М. Бончева, д.м.